
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 554/2019
14 de Novembro de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$2.260,80 (dois mil, duzentos e
sessenta reais e oitenta centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:28846.0003.2052-Restituições e Indenizações
FONTE: 860 – AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA CONV. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores
333093:- Indenizações e Restituições (505)..........................................................R$ 2.260,80

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..............................................................R$ 2.260,80

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2018 no valor de
R$2.260,80 (dois mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos):

FONTE: - 860 – AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA CONV. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores........................................................R$- 2.260,80

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 14 DE
NOVEMBRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 2 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Tomada de Preços nº.005/2019, após a
abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA PARCIAL DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE
CÁSSIA, COM RECURSOS ORIUNDOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, RESOLUÇÃO 188/2018.,
homologando e adjudicando em favor da empresa:

COLMEIA CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ 08.231.773/0001-90
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
REFORMA PARCIAL DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA,
COM RECURSO ORIUNDO DO SESA
(SECRETARIA DE SAÚDE DO
PARANÁ) RESOLUÇÃO 188/2018

SERV 1,00 418.964,60 418.964,60

Total: 418.964,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14
DE NOVEMBRO DE 2019.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

AVISO DE PREGÃO

Processo nº. 219/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.117/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA EM FORMATOS VARIADOS
DESTINADOS A DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - PR, de acordo com especificações
contidas no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir desta data.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 29 de novembro de 2019 às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Cultura e Esportes



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 4 Pág(s)

TERMO DE COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 117/2019

A Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Paraná, com fundamento na Lei 8.666/93, no seu Capitulo II, Seção I, Artigo 21,
Parágrafo 4º, que rege: “Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar
a formulação das propostas” sendo assim resolve-se estabelecer a seguinte alteração:

Com relação ao Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão Presencial nº 117/2019, comunicamos que ficou alterado
a locação da estrutura metálica especificada no item nº. 02, a ser locada para a decoração de natal, e acrescentado mais um
item, conforme as seguintes especificações:
ÍTEM ESPECIFICAÇÃO
02 Caixa de presente natalina iluminada grande em estrutura metálica com formato quadrado deverá ser

revestida com tela aramada em toda a face externa. A estrutura possuirá 3,5 de altura por 3,5 mts de
largura produzida em 5 parte de estrutura metálica em tubo de 25x25, possuindo 2 passagem para ter
acesso ao centro da bola. E estrutura metálica em formato de laço produzido em ferro 6.3/16. Por toda
estrutura deverá ser instalados Cordão de led fixo com 100 lâmpadas branco fria temperatura de cor
entre 6000k e 6500k fio verde com 4 fios de 2mm. Tomada macho e femea e retificador blindado 12v de
7.00 x 2.5cm. Cordão medindo 10m de comprimento, voltagem 220v e Cordão de led fixo com 100
lâmpadas vermelho fio verde com 4 fios de 2mm. Tomada macho e femea e retificador blindado 12v de
7.00 x 2.5cm. Cordão medindo 10m de comprimento, voltagem 220v; estruturas com pintura eletrostática
poliéster a po na cor preta.

11 Estrutura metálica em formato de anjo tocando flauta com aproximadamente 2,00 metros de altura
revestido com tecido branco e mangueira luminosa em led na cor branca, espessura de 13mm com 2 fios
voltagem: 220V e refletor led azul 50w.

Por fim, vale esclarecer que devido a alteração destes itens o edital será republicado.
Será disponibilizado edital alterado aos licitante que retiraram edital junto a prefeitura, e por ventura os licitantes que tiveram
acesso ao edital junto ao portal transparência, deverão retirar o edital no mesmo local.

A data e horário da licitação em epígrafe, será dia 29 de novembro de 2019 e a abertura dos envelopes será as 14:30
horas.

Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Londrina/PR, 14 de novembro de 2019.

JANAINA GOUVEIA
Pregoeira Designada



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 112/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.112/2019, após a abertura
e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em
favor das empresas:

NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ 06.974.929/0001-06
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
ACETILCISTEÍNA 600 MG GRANULADO
ENVELOPE 5G CX C/16 - CÓDIGO BR
0274806

UNI 240,00 0,9900 237,60

AMPICILINA 500 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0271089

UNI 600,00 0,5000 300,00

BETAISTINA 24 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0343573

UNI 400,00 0,4700 188,00

BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0272045

UNI 900,00 0,7300 657,00

BROMOPRIDA 4 MG/ML 20 ML - CÓDIGO
BR 0269956

UNI 500,00 2,7400 1.370,00

CETOCONAZOL 20 MG CREME - CÓDIGO
BR 0308736

UNI 20,00 4,8700 97,40

CILOSTAZOL 50 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0276377

UNI 300,00 0,4900 147,00

CLARITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0268439

UNI 400,00 4,1500 1.660,00

COLAGENASE COM CLORANFENICOL
POMADA - CÓDIGO BR 0270495

UNI 20,00 23,4000 468,00

DOXICICLINA, CLORIDRATO 100 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0271036

UNI 200,00 0,6900 138,00

GLIMEPERIDA 2 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0273119

UNI 200,00 0,3500 70,00

GLIMEPERIDA 4 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0273121

UNI 200,00 0,6400 128,00

LEVOFLOXACINO 500 MG - CÓDIGO BR
0305270

UNI 200,00 2,4600 492,00

MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +
BETAMETASONA 0,4 MG/0,05 MG/ML
XAROPE - CÓDIGO BR 0393870

UNI 100,00 8,4000 840,00

NIFEDIPINO 10 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0267728

UNI 200,00 0,2500 50,00

NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0273710

UNI 300,00 0,5000 150,00

NORFLOXACINO 400 MG - CÓDIGO BR
0268851

UNI 200,00 0,6800 136,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 6 Pág(s)

TIBOLONA 2,5 MG - CÓDIGO BR 0292030 UNI 200,00 1,0600 212,00
CREME VAGINAL NISTATINA - CÓDIGO BR
0266788

UNI 20,00 5,0400 100,80

SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0272365

UNI 200,00 0,7100 142,00

RISPERIDONA 1 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0272839

UNI 200,00 0,5600 112,00

OXALATO DE ESCITALOPRAM 10 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0291770

UNI 200,00 0,8600 172,00

HEMITARTARO DE ZOLPIDEM 10 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0278316

UNI 200,00 0,6900 138,00

LEVOMEPROMAZINA 100 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0268129

UNI 200,00 0,6700 134,00

Total: 8.139,80

VEIT & VEIT LTDA. ME - CNPJ 11.629.266/0002-03
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C 1G)
COMPRIMIDO EFERVECENTE - CÓDIGO
BR 0271685

UNI 400,00 0,4000 160,00

ATENOLOL 25 MG - CÓDIGO BR 0267516 UNI 300,00 0,0500 15,00
BISACODIL 5 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0269603

UNI 900,00 0,1500 135,00

CAPTOPRIL 25 MG - CÓDIGO BR
0267613

UNI 1.000,00 0,0400 40,00

CEFACLOR 500 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0326789

UNI 400,00 4,5000 1.800,00

CLORIDRATO CLONIDINA 0,1 MG -
CÓDIGO BR 0272043

UNI 300,00 0,1800 54,00

CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 25 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0268111

UNI 200,00 0,2300 46,00

COLAGENASE 10 MG POMADA -
CÓDIGO BR 0268959

UNI 20,00 24,5000 490,00

CUMARINA 15 MG + TROXERRUTINA 90
MG COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0296647

UNI 15,00 0,4500 6,75

DEXAMETASONA 1 MG/ML ELIXIR -
CÓDIGO BR 0268243

UNI 100,00 4,0000 400,00

DIMENIDRITO + PIRIDOXINA 5 ML/ML
GOTAS - CÓDIGO BR 027235

UNI 50,00 2,6900 134,50

DIMENIDRITO + PIRIDOXINA 50 MG/10
MG COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0272333

UNI 300,00 0,4000 120,00

DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5 MG
SUBLINGUAL - CÓDIGO BR 0273395

UNI 300,00 0,2000 60,00

DIOSMINA + HESPERIDINA 450/50 MG
COMPRIMIDO - CÓDIGO BR 0273818

UNI 200,00 0,6000 120,00

FLUNARIZINA 10 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0272478

UNI 300,00 0,1800 54,00

FLUTICASONA SPRAY 50 MCG NASAL
FRASCO - CÓDIGO BR 0274049

UNI 50,00 0,3800 19,00

LOSARTANA POTASSICA 50 MG - UNI 1.000,00 0,0700 70,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 7 Pág(s)

CÓDIGO BR 0268856
NITRATO DE FENTICONAZOL CREME
VAGINAL 2G - CÓDIGO BR 0273717

UNI 20,00 22,0000 440,00

POLICRESULENO ÓVULOS 90 MG -
CÓDIGO BR 0313593

UNI 200,00 1,9000 380,00

PROGESTERONA MICRONIZADA
NATURAL CAPSULA GELATINOSA 200
MG VIA ORAL/VAGINAL - CÓDIGO BR
0273952

UNI 300,00 2,9000 870,00

RIVAROXABANA 10 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0394103

UNI 100,00 6,8100 681,00

PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0267772

UNI 300,00 0,0500 15,00

SACCHAROMYCES BOULARDII - 17
LIOFILIZADO 200 MG SACHE - CÓDIGO
BR 0275991

UNI 200,00 2,1400 428,00

SACCHAROMYCES BOULARDII - 17
LIOFILIZADO 100 MG SACHE - CÓDIGO
BR 0275991

UNI 200,00 1,0000 200,00

TIMOMODULINA 80 MG - CÓDIGO BR
0304181

UNI 200,00 3,3000 660,00

TIMOMODULINA 20 MG/5 ML - CÓDIGO
BR 0304182

UNI 20,00 55,0000 1.100,00

SERTRALINA 100 MG COMPRIMIDO -
CÓDIGO BR 0272363

UNI 200,00 0,7500 150,00

Total: 8.648,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14
DE NOVEMBRO DE 2019.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 14 de novembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1665/2019 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 114/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretária Municipal de Obras e
Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.114/2019,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA AUTOMOTIVA, DESTINADO AO USO EM VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A FROTA DA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA., homologando e adjudicando em favor da
empresa:

GLOBAL - COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI ME - CNPJ 27.015.938/0001-31
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
INTERCAPE 50 LITROS - PRINCÍPIO ATIVO:
ÁCIDO LINEAR ALQUIBENZENO SULFÔNICO;
COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TENSOATIVO
ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE,
SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE
E VEÍCULO. ESTADO FÍSICO: LÍQUIDO; COR:
ROXO; DENSIDADE: 0,98 A 1,10G/CM³

GL 40,00 85,0000 3.400,00

SOLUPAM 50 LITROS - DETERGENTE
DESENGRAXANTE ALCALINO PARA LIMPEZA
DE CHASSIS, COMPOSIÇÃO QUÍMICA:
MISTURA DE TENSOATIVOS CATIÔNICOS E
NÃO IÔNICO, ESSÊNCIA EM MEIO AQUOSO,
PRINCÍPIO ATIVO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO;
COR VERMELHA; DENSIDADE 1.12 G/CM³ (20º
C).

GL 40,00 85,0000 3.400,00

SHAMPOO 50 LITROS - DETERGENTE PARA
VEÍCULOS. DETERGENTE LÍQUIDO
PREPARADO COM TENSOATIVO ANIÔNICO
BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA:
(LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE
SÓDIO), SURFACTANTE ANIÔNICO,
ALCALINIZANTE, DISPERSANTE,
COADJUVANTES, CONSERVANTES,
SEQUESTRANTE, ESPESSANTES,
CORANTES, FRAGRÂNCIA, AGENTE
FORMADOR DE ESPUMA EM VEÍCULO. COR
AMARELO; DENSIDADE 0,98 A 1,02 G/CM³.

GL 40,00 85,0000 3.400,00

Total: 10.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo


	DECRETO MUNICIPAL Nº 554/2019
	REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
	AVISO DE PREGÃO


